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Пояснительная записка 

к учебному плану МАОУ «СОШ №7» г.Гая
Оренбургской области на 2016-2017 учебный год
Учебный план разработан на основе следующих нормативных правовых документов и инструктивно-методических материалов:
приказ Минобразования России от 5 марта 2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;
приказ Минобразования России от 9 марта 2004 №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки РФ от 20.08.2008 № 241, от  30.08.2010 № 889, от 03.06.2011 № 1994, от 01.02.2012 № 74);
приказ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 № 1241, от 22.09.2011 № 2357, от 18.12.2012 № 1060);
приказ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
Постановление Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении СанПин 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 №189;
приказ Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
приказ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 № 1241, от 22.09.2011 № 2357, от 18.12.2012 № 1060, от 29.12.2014 № 1643, от18.05.2015 № 507)»;
приказ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644)»;
примерная основная образовательная программа начального общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 08.04.2015 № 1/15);
примерная основная образовательная программа основного общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 08.04.2015 № 1/15);
рекомендации по изучению предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (письмо Минобрнауки России от 25.05.2015 № 08-761);
приказ Министерства образования Оренбургской области от 13.08.2014 №01-21/1063 «Об утверждении регионального базисного учебного плана и примерных учебных планов для общеобразовательных организаций Оренбургской области» (в ред. приказа министерства образования Оренбургской области от 06.08.2015 №01-21/1742);
приказ Министерства образования Оренбургской области от 27.07.2016 №01-21/1987»О формировании учебных планов образовательных организаций Оренбургской области в 2016-2017 учебном году».
Учебный план  для I-IV классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного года: I  классы – 33 учебные недели, II-IV классы –34 учебные недели. Количество учебных занятий за 4 года в I-х классах  не может составлять более 693 часов; во II - IV  классах –884 часов.    Максимальное число часов в неделю в I  классах при  33-х  учебных  неделях 5-дневном режиме работы образовательной организации составляет   21 час.  Максимальное число часов в неделю в II - IV  классах при  34-х  учебных  неделях 5-дневном режиме работы образовательной организации составляет  23 часа. 
Продолжительность урока для  I класса в первом полугодии  (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май – по 4 урока по 45 минут каждый), для II-IV классов – 45 минут.
Учебный план  для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования.  Продолжительность учебного года в IX классе составляет 33 учебных недели, в 5-8 классах 34 учебных недели. Максимальное число часов в неделю в V, VI, VII, VIII  классах при 34 учебных неделях, 5-дневном режиме работы образовательной организации составляет 29, 30, 32, и 33 часов соответственно.  Максимальное число часов в неделю в IX классах при 33 учебных неделях при 5-дневном режиме работы образовательной организации составляет  33 часа. Продолжительность урока составляет 45  минут.
С учетом мнения совета обучающихся, родителей, представительных органов обучающихся, а также в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» определён следующий режим работы школы: 
1-4, 5-9 , 10-11 классы - по пятидневной учебной неделе;
Учебный план МАОУ «СОШ №7» состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных
отношений, обеспечивает реализацию
 индивидуальных потребностей обучающихся   и используется   на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов обязательной части; введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих на основе диагностики интересы и потребности участников образовательных отношений. 
Внеурочная деятельность осуществляется по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса. 
Формами внеурочной деятельности являются экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и др. 
В целях сохранения требований ФГОС начального общего образования и единообразия в организации внеурочной деятельности определен следующий объём внеучебной нагрузки: не менее 5 часов в неделю на одного ребенка 7-10 лет, в том числе обязательные 3 часа, предполагающие участие в проектной деятельности и классных тематических часах (часах общения); 2 часа определяются интересами самого ребёнка и запросом. При организации внеурочной деятельности обучающихся 5 классов предусмотрены занятия в рамках предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России». 
Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» является логическим продолжением предметной области (учебного предмета) «Основы религиозных культур и светской этики» начальной школы. Она реализуется для 5 кл. классов через включение занятий во внеурочную деятельность в рамках реализации Программы воспитания и социализации обучающихся. Для 6-х классов предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» реализуется через включение модулей в учебные предметы  «Литература», «История», «Обществознание», «Изо», «Технология», «География», что отражается в учебных программах  и календарно-тематическом планировании. 
Учебный план МАОУ «СОШ №7» имеет свои особенности: 
Учебный предмет «Русский язык»  в 1-4 классах дополняется 1 часом за счет части, формируемой участниками образовательных отношений. Такое  дополнение  обосновывается необходимостью более глубокого  и целенаправленного изучения предмета на данном уровне обучения.  Такое дополнение соответствует запросам и пожеланиям родительской общественности. 
Учебный предмет "Иностранный язык" изучается со II класса. Предложенный объем учебного времени достаточен для освоения иностранного языка на функциональном уровне.

Учебный предмет "Окружающий мир (человек, природа, общество)" изучается с I по IV класс по 2 часа в неделю. Учебный предмет является интегрированным. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности.
Учебный предмет "География" сокращен на 1 час за счет объединения преподавания физической и экономической географии в единый синтезированный учебный предмет, перевода части его содержания (элементы экономико-политического содержания) в учебный предмет "Обществознание".
Учебный предмет "Биология" сокращен на 1 час за счет существенной разгрузки его содержания по разделам ботаники и зоологии в федеральном компоненте государственного стандарта общего образования. Одновременно в данном учебном предмете значительно расширен и углублен раздел "Человек".
С целью развития потенциала одарённых учащихся учебный предмет «Искусство» представлен двумя учебными дисциплинами «Искусство (Музыка)» и «Искусство (ИЗО)» в 5-7 классах.
В 6-х классах третий час  занятий физической культурой  реализуется за счет посещения обучающимися спортивного кружка. 
На предпрофильную подготовку в 9 классе 1 час в неделю отводится за счет компонента образовательной организации . Элективные курсы в 9-х классах создают базу для ориентации в мире современных профессий и дают возможность апробировать разное предметное содержание с целью самоопределения. 
Учебный предмет "Основы безопасности жизнедеятельности" вводится для изучения на уровне основного общего образования с 5 класса за счёт компонента образовательной организации. Часть традиционного содержания предмета, связанная с правовыми аспектами военной службы, перенесена в учебный предмет "Обществознание".
На уровне  основного общего образования для организации изучения обучающимися содержания образования краеведческой направленности.

Вариативная часть учебного плана  в X-XI классах направлена на реализацию запросов социума, сохранений линий преемственности и подготовку старшеклассников к сознательному выбору профессий с последующим профессиональным образованием. 
Учебный план для X-XI классов предусматривает 33 учебные недели в  XI классе, 34 учебных недели в X классе. Продолжительность урока – 45 мин. Режим работы по пятидневной учебной неделе.
Предмет «Естествознание» представлен двумя учебными дисциплинами естественно-научного цикла - «Химия», «Биология». 
Учебный план  для X и XI классов  основан на идее профильного обучения в X-XI классе ( информационно-технологический профиль) . Профильными учебными предметами  являются: алгебра и начала анализа, геометрия, информатика и ИКТ.
По запросам учащихся и их родителей (законных представителей) и  с целью расширения и углубленного изучения предметов или отдельных разделов базового курса, не входящих в обязательную программу введены: элективный курс по физике «Решение физических задач» (1 ч),  элективный курс по обществознанию «Актуальные вопросы обществознания» (1ч.), элективный курс по русскому языку «Подготовка к написанию сочинения» (1 ч.), элективный курс по математике «Решение математических задач» (1 ч.)
Учебный план

начального общего образования МАОУ «СОШ №7»
с обучением на русском языке  (5-дневная неделя)

на 2016-2017 учебный год
	Предметные

области
	учебные

предметы

классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное

чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и

светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая

культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого:
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	1
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	90


Учебный план

для классов, не перешедших на ФГОС ООО

основное общее образование МАОУ «СОШ №7»

с обучением на русском языке  (5-дневная неделя)

на 2016-2017 учебный год

	Предметные области
	Учебные
Предметы
классы


	Количество часов в неделю

	
	
	VII
	VIII
	IX

	Федеральный компонент
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	4
	3
	2

	
	Литература
	2
	2
	3

	Иностранные языки
	Иностранный язык
(английский)
	3
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	
	
	

	
	Алгебра
	3
	3
	3

	
	Геометрия
	2
	2
	2

	
	Информатика и ИКТ
	
	1
	2

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2

	
	Обществознание (включая экономику и право)
	1
	1
	1

	
	География
	2
	2
	2

	Естественно-научные предметы
	Физика
	2
	2
	2

	
	Химия
	
	2
	2

	
	Биология
	2
	2
	2

	Искусство
	Искусство (Музыка, ИЗО)
	
	
	1

	
	музыка
	1
	1
	

	
	ИЗО
	1
	
	

	Технология
	Технология
	2
	1
	

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	1
	

	
	Физическая культура
	3
	3
	3

	Итого
	30
	31
	30

	Региональный компонент
	2
	2
	3

	Информатика и ИКТ
	1
	
	

	Решение математических уравнений
	
	1
	1

	Краеведение (географическое)
	
	1
	

	Краеведение (биологическое)
	
	
	

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	
	1

	Предпрофильная подготовка
	
	
	1

	Итого
	32
	33
	33

	Школьный компонент


	
	
	-

	Школьный компонент

при 5-ти дневной учебной неделе


	
	
	

	Максимально допустимая нагрузка при 5-ти дневной учебной неделе
	32
	33
	33


УЧЕБНЫЙ  ПЛАН

основного общего образования МАОУ «СОШ №7» для классов,
перешедших на ФГОС ООО, с обучением на русском языке

(5-дневная неделя)

на 2016-2017 учебный год
	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI

	
	Обязательная часть
	
	

	Филология
	Русский язык
	5
	6

	
	Литература
	3
	3

	
	Иностранный язык
	3
	3

	Математика и
информатика
	Математика
	5
	5

	
	Алгебра
	
	

	
	Геометрия
	
	

	
	Информатика
	
	

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2

	
	Обществознание
	
	1

	
	География
	1
	1

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	

	
	Химия
	
	

	
	Биология
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	

	
	Физическая
культура
	2
	2

	Итого
	26
	28

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	3
	2

	Информатика
	1
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1

	Физическая культура
	1
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29
	30


УЧЕБНЫЙ ПЛАН

программы среднего общего образования

МАОУ «СОШ №7» на 2016-2017 учебный год
(5-дневная неделя)

	Учебные предметы
	Количество ча​сов в неделю

	
	10А

Профильный
(информационно-технологический
	11 А

Профильный

информационно-технологическ
	11Б

универсальный

	I. Базовые учебные предметы

	Русский язык
	1
	1
	1

	Литература
	3
	3
	3

	Иностранный язык
	3
	3
	3

	Алгебра и начало анализа
	
	
	2

	Геометрия
	
	
	2

	Информатика и ИКТ
	
	
	1

	История
	2
	2
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	2
	2
	2

	Химия
	1
	1
	2

	География
	1
	1
	1

	Биология
	1
	1
	1

	Физика
	2
	2
	2

	Физическая культура
	3
	3
	3

	ОБЖ
	1
	1
	1

	II. Профильные учебные предметы

	Алгебра и начало анализа
	4
	4
	-

	Геометрия
	2
	2
	

	Информатика и ИКТ
	4
	4
	-

	Итого
	30
	30
	26

	III. Компонент образовательной организации

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	
	

	Элективный курс по физике
	1
	1
	1

	Элективный курс по русскому языку
	1
	1
	2

	Элективный курс по обществознанию
	1
	-
	1

	Элективный курс по химии
	-
	1
	

	Элективный курс по математике
	-
	1
	1

	Элективный курс по биологии
	-
	-
	1

	Итого
	4
	4
	6

	Итого
	34
	34
	32


